鄂市监量函〔2022〕54号
省市场监管局关于

下达2022年专项计量比对计划的通知
各有关单位：
为进一步扩大计量比对的范围和社会影响，充分发挥计量支撑产业高质量发展和推动计量科技协同创新作用，经研究，磁强计计量比对等13个项目列入省局2022年度专项比对计划（名单见附件），现将有关事项通知如下：
一、计量比对主导实验室及参与单位

本次计量比对主导实验室为国防科技工业弱磁一级计量站、湖北省地质实验测试中心（国土资源部武汉矿产资源监督检测中心）等单位。计量比对主导实验室要强化比对主体责任，加强自身监督，按照相关计量技术规范要求，做好计量比对项目组织实施的风险分析和全过程管控。
鼓励主导实验室广泛邀请省外权威技术机构、重点科研单位及企业参加计量比对。
二、计量比对的组织实施
（一）认真做好比对实施方案编制工作

各主导实验室要按照《计量比对》（JJF1117）有关要求，编制比对实施方案。比对实施方案编制应当充分考虑技术实现难易程度、传递标准（样品）稳定性、数据处理、结果利用等因素，确保计量比对过程的真实性、规范性，比对结果的科学性、公正性和权威性。

比对实施方案应经主导实验室和参比试验室共同商定，方案一经确定，各实验室应严格执行。

项目比对实施方案应于2022年5月30日前报省局。
（二）规范实施比对

主导实验室按照比对实施方案，组织各参比实验室实施比对。比对开始前，主导实验室应通过现场或视频方式召开比对工作首次会议，并形成会议纪要。各参比实验室应按照实施方案在规定时间内参加比对，并报送真实比对数据及资料。

主导实验室要对参比实验室提交的比对数据及资料进行对比分析，并确定比对合格单位、不合格单位。参比实验室报送比对结果明显不合理的，应当及时查明原因，并于比对结束后30日内向主导实验室报告采取纠正措施情况。
对于同一参数，有不同的国家、行业及地方标准/规范的，主导实验室和参比实验室按不同标准/规范中的不同方法分别给出比对数据，主导实验室同步开展相关计量技术规范的比较分析工作。

各项计量比对原则上应于2022年9月底前完成。
（三）组织专家评审

主导实验室在比对项目完成后15日内组织专家对比对工作进行总结审评并形成专家评审意见书。专家评审意见书内容主要包括：比对过程的规范性，比对数据的科学性，比对结果的可接受性，以及有关改进建议。专家评审意见书结论分三类：通过审评，不通过审评，整改后通过审评。
（四）及时报送相关材料

主导实验室应于审评结束后20日内，向省局报送计量比对项目总结报告，并附专家评审意见书、根据专家意见做出的改进情况说明以及参加比对合格机构名单等相关材料。

项目主导实验室要对参比实验室提交比对结果的不确定度与其计量标准、计量授权考核的不确定度进行对比分析。
三、计量比对结果应用
（一）一般比对项目的比对结果由省局向社会公布，特殊比对项目由省局以文件方式通知相关单位。

（二）各项目主导实验室根据比对情况，研究编制相关项目计量比对作业指导书。

 四、有关要求

（一）根据比对计划，各主导实验室、参比实验室要按时间安排规范工作。未按时限要求完成计量比对，主导实验室应当向省局书面说明情况并申请延期，延期时间不得超过1年。逾期仍未完成的，终止项目。

（二）主导实验室和参比实验室不得弄虚作假、串通计量比对结果、篡改计量比对数据，如有上述行为，省局将通报各实验室所在单位及行业主管部门。

（三）在计量比对结果公布前，主导实验室和参比试验室不得泄露相关数据和信息，不得有违反诚实信用原则的其他行为，情节严重的，省局将相关情况通报相关主管部门或记入失信市场主体信用记录，并向社会公开。

本次计量比对费用由财政资金支付，参加计量比对实验室无需交纳费用。各单位在比对实施过程中有任何意见和建议，请联系省市场监管局计量处，联系人：徐冬冬；联系电话：027-88701979，18162670556。
附件：2022年湖北省专项计量比对项目

                        湖北省市场监督管理局

2022年4月11日

附件

2022年湖北省专项计量比对项目

	序号
	比对项目
	主导实验室
	联系人

	1
	磁强计计量比对
	国防科技工业弱磁一级计量站
	赵文纯

	2
	永磁材料标准样品计量比对
	国防科技工业弱磁一级计量站
	赵文纯

	3
	数字集成电路输出高/低电平电压测量
	国防科技工业微电子一级计量站
	李轩冕

	4
	地质样品Sr同位素比值测定
	中国地质调查局武汉地质调查

中心
	卢山松

	5
	土壤中主要成分测定能力比对（Pb、Cr、Zn、P、K）
	湖北省地质实验测试中心（国土资源部武汉矿产资源监督检测

中心）
	董学林

	6
	数字压力计

计量比对
	湖北省航空发动机维修产业计量测试中心
	方  凌

	7
	激光功率计

计量比对
	湖北航天技术研究院计量测试

技术研究所
	伍  玮

	8
	数据采集器

计量比对
	湖北航天技术研究院计量测试

技术研究所
	胡  华

	9
	同轴衰减器

计量比对
	国防科技工业4214二级计量站
	徐姗姗

	 10
	医用注射泵流量

量值比对
	湖北省计量测试技术研究院
	王紫竹

	11
	工业铂电阻温度计计量比对
	湖北省计量测试技术研究院
	傅承玉

	12
	扭矩扳子计量比对
	武汉市计量测试检定（研究）所
	赵  进

	13
	数字式温湿度

计量值比对
	湖北省气象信息与技术保障中心
	刘洪涛

— 4 —

— 5 —